ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCA DA MATA

LEI MUNICIPAL N° 664, DE 21 DE MAIO DE 2014.

DISPÕE SOBRE O REAJUSTE DOS
VENCIMENTOS DOS SERVIDORES DA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO
MUNICÍPIO DE BOCA DA MATA, ALAGOAS,
E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOCA DA MATA, ESTADO DE ALAGOAS, no
uso de suas atribuições legais, com amparo no art. 44, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal,
faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu SANCIONO a seguinte lei:

i
Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a conceder reajuste no percentual de 8.32% (oito
vírgula trinta e dois por cento) nos vencimentos básicos dos servidores públicos da rede
municipal de ensino do Município de Boca da Mata, Alagoas, conforme disposto no Anexo
III, tabelas I, 2, 3, 4 e 5, desta Lei, a ser implantado a partir deste mês de maio de 2014.

Parágrafo único: O reajuste previsto no capuí do presente artigo refere-se à data-base da
categoria consoante disposto na Lei Municipal 616/2011, em seu art.60, bem assim
respeitando o que contido na Lei Federal 9.504/77, em seu art. 73, inciso VIII.

Art. 2°. Os vencimentos básicos inferiores ao salário mínimo nacional serão complementados
na forma do art. 7°, inciso IV, da Constituição Federal de 1988.

Art. 3°. As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta das dotações orçamentarias
constantes na Lei Municipal n° 661 de 31 de dezembro de 2013 e alterações se houver.

Art. 4°. Esta Lei entrará em vigor na data dí^suã\publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Boca d
mês de maio do ano de 2014.

Mata\Estado de Alagoas, aos 21 dias do

GUSTAVO DAN
PREFEI

AS FEIJO
O

Publicada, Registrada e Arquivada pela Secretaria Municipal de Administração, em 21
de maio de 2014.

FERNANDO AUGUSTO
Secretário Municipal dfpSífiÍTííístracão

RUA ROSALVO PINTO DÂMASO, N° 224, CENTRO
BOCA DA MATA - ALAGOAS - CEP. 57680-000

TELEFONES (0..82) 3279-1309 / 3279-1487

GRADE DE VENCIMENTOS A PARTIR DE MAIO DE zou

ANEXO i l l

JORNADA DE TRABALHO - 25 HORAS TABELA N1! I
í GRADE DE VENCIMENTOS DOS PROI<TSSIOfNAlS DO MAGISTÉRIO

CLASSES

NÍVEIS
IV DOU FOR A DO
III MESTRADO

II
ESPECIALIZAÇÃO

!
LICENCIATURA PLENA

NÍVEL ESPECIAL!
MAGISTÉRIO

a

O a 3
2.736,16
2.188,93

1.751,14

l 1.591,95

1.061,30

h
3 a 6
2.900,33
2.320,26

1.856,21

1.687,46

1.124,98

c
6 f l 9
3.074,35
2.459.48

1.967,58

i . 788.71

1.192,47

d
9ii 12
3.258,81
2.607,05

2.085,64

1 .896,03

.1.264,02

c
12a 15
3.454,34
2.763,47,

2.210,78

2.009,80

1.339,86

f j
15 ;t 18
3.661,60
2.929,28

2.343,42

2.130,38

! .420,26

g
I 8 í » 2 l

3.881,29
1 3.105,031

2.484,03

2.258,21

i. 505,47

h
21 a 24

4 . 1 1 4 , 1 7
3.291,341

2.633,07

2.393,70

1.595,í.;0

i
>24

4.361,02
3.488,82

2. 79!, 05

2.537,32

, 1.6.91,55
pí-;iu:iÍN'i/u/\i,i-:NrRB AS CLASSES -6% / . / _
PERCIiNTUAL l -NTRIí O N V I i l , HSHIiCIAL \. O N Í V I í l . 1- 50%
PHRCBNTUAL HNTRE OS NÍVLilS 1 B 11 - 10%
PííRCFiNTUAL liNTRE OS NÍVEIS II B I I I - 25%
PliRCliNTUM, l i N T R E O S N Í V I i l S I I I K V -25% J

JORNADA DE TRABALHO 4i) HORAS TABELA IN" 2
GRADE DE VENCIMENTOS DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

CLASSES
!

•NÍVEIS
IV DOUTORADO
III MESTRADO

H
ESPECIALIZAÇÃO

1
LICENCIATURA PLENA

NÍVEL ESPECIAL
MAGISTÉRIO

a
O a 3
4.349,65
3.479,72

2.783,78

2.530,71

1.687,14

b
3a 6
4.610,63
3.688,51

2.950,80

2.682,55

l.78,'i,37

c
611 9
4.887,27
3.909,82

3.127,85

; 2.843, 50

1.895,67

d
9a 12
5.1 80,5 Tl
4.14'VH

3.315,52

3.014,11

2.009,41

e
12a 15__^
5.49_U34,
4.393,07

3.514,46

3.194,96

2.129,97

r j-
15a 18 j
5.820,821
4 656,65

3,725,32

3.386,66

2.257,77

_J£
18» 21
6.170,07
4.936,05

3.948,84,

3.589,86

2.393,24

f i
21 ii24 '

6.540,27
5.232,22

4.185,77

1 3.805,25

2.536,83

i
>24

6.932.69
5.546,15

4.436,92

4.033,56

2.689.04
1'liRCHNTUAL liNTRIJ AS CLASSES --- 6%
PERCENTUAL liNTRK 0 N Í V E L ESPECIAL li O N Í V E L 1 50% ,JU
PtíRCEWUALiíNTRE OS NÍVEIS 1 K 11 -'10% C .'
PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS 11 E II! 25% í
Pl íRrFNTIL 1 . l -ÍSÍTkl ;OS MÍVI-ISl Ml h' IV ?S«/n

JORNADA DE TRABALHO - 20 HORAS , TAIÍELA N" 3
GRADE DE,VENCIMENTOS DOS PROFISSIONAIS IX) MACrSTÉRJÒ,

CLASSES • :

« NÍVEIS
IV DOUTORADO
Hl MESTRADO

II
KSPECTALIXAÇAO

I
LICENCIATURA PLENA

;i
O a 3
2.188,92
1.751,13

1.400,91

1.273,55

b
3a6
2.320,25
1.856,20

1.484,96

1 ,349,96

c
6 a 9

l 2.459,47
L T. 967,57

1.574,06

1.430,96

d
9a 12

h 2.607,03
2.085,63

1 .668,50

1.516,82

e
12 a 15 j
2,763,46
2.210,76

1.768,61

1.607,83

f
J I 5a l8

2.929,26
2.343,41

/ .S 74,73

1.704,30

g
18a2J_j
3.105,02

L"T484,07

1.987,2!

t . 806,56

i li
f" 21 a 24

3.291,32
f~ 2.633,06

2,106,44

1.914,95

i
>2<l

3.488,80
2.791,04

2.232,83

2.029,85
Pí< RCKNTUAf, I-NTRI' AS CLASSí-S - 6% • \
PliRCIiNTUAI, liNTRli OS NIVIilS I fí II - 10%
IMiRCHNTUAI. l-NTRI- OS NÍVIílS/IÍ H III -25%
PI;R(;I;NTUAIJ;N'Í'RÍÍosNíviiisfiín;v 25%

GRADE DE VENCIMENTO

NÍVEIS
V I I
VI

JíL
IV

líl
"i i
i

.373,93
_

'.040.86
905,09

820,9
"781,85

3 a 6
L4I5J5

932,25

85,57
805,3

PE
PL
PF
P)
PE
l1 i'.
Pi

R Cl
RU-
RCF:
RCT
RCI:
Rd'
RCÍ

NTUAI, ENTRE OS NIVKÍS I e II - 5%
INTUAL ENTRE OS NÍVEIS H e III
NTUAI, L-NTÍÍE OS NÍVKIS III e IV = 05%
;NTUAL/ENTKr-OS NÍVEIS IV e V - 15%
NTUAI/ ENTKE OS NÍVEIS V c VI 20%
;NTUAIÍ ENTRE os NÍVEIS vi e vii 10%
:N'I'IJAL ENTRE AS CLASSES « 3%

5.60

829,47

JORNADA DE TRAIMLHO-30 HORAS TABELA <l
UX. DK VIG. ESCOLAR, AUX. DE MEU. ESCOLAR K MOTORISTA ESCOLAR

CLASSES
d

9a U
1.501,33
1.364,85
1.137,37

989,02
941,92
897,07
854,15

*-' >
12 a 15
1.546,37
í . 405,79
!.!7!,49
1.018,69

970,18

f
15a 18 J
1.592,76
1.447,97
1.206,64
1.049,25

999,29
. 923,98 951,70

879,98J_ 906,38

JL
18 n 21
Í. 640,55
1.491,41
1.242,84
1.080,73
1.029,27

980,25
933,57

í ; h
L 21 11 24
_ 1.089,76

1.536, i 5 1
1.280,12

L I.H3J5
i 1.060, i 4

1.009,66
961,58

i
24 a 27 ^
i, 740,4 6
1,582,23
1.318,5.1
1.146,55

' Í.Õ9I,95
1.039,95

990,43

__J k

27 a 30'
: i. 792,67

1.629,701

. L31§í21
1 . 1 80,94 j
1.124,71
1.071,15

H .020, M

1
>30

1.846,45
1.678,59
1.398,83
1.216,37

_U58A$
L l . 103,28

1.050,75

09'8£9'

_£6'osn
(ÍÕllSrTf

%e > sassvrc/sv Hwm
%0 ' A a AI SIÍIAIN SÓ IIUJ.NÍJ "I

%0£ Al 9 IIJ SK-IAIN SÓ y>UNU 'lVnJ.Ní]0>IHcI
%£l MI a II S I H A N SÓ :>I>U,MÍI 'I

LZ*J?Z_
t

1 '82 '

ir

I6M

HJUi1
" j

SI «!

lilJ-6
ro'~6S6~

OS>I6_
2í:'096

'X/.^' l
' 6B9"

98'/,88

òu^ip;
."Í£?IL
I~1?ICíj ~

00 '298

98'Ot-O'

í

Tn
AL
A

SKiAíN

SMSSVIO

S - V'K'I1IV.L SVUOM Of OHrIV«VM.L íl(l VdVVHOr
( ) A l X V > s i M I h í ( I V a.LIMMXSIS'

O.LMaiAliONKIA Md MCIVMD